№ 1-131/2019

.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 августа 2019 года ст. Боковская 

Шолоховский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Жаркова А.Л.,

при секретаре Поповой И.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Боковской межрайонной прокуратуры Безденежного В.П.,

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Романова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

17.05.2019 года в 19 часов 50 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находилась в фойе ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В отдел полиции она была доставлена для составления административного протокола, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Имея преступный умысел, на применение насилия в отношении представителя власти, временно исполняющего обязанности по вакантной должности начальника отделения полиции (дислокация ст. Боковская) Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Кашарский» ФИО17 (далее врио начальника ОП (дислокации ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский»), назначенного на указанную должность приказом начальника МО МВД РФ «Кашарский» № № от ДД.ММ.ГГГГ года, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании, действующего в соответствии со ст.ст. 12, 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которым сотрудник полиции прибывает незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекает противоправные деяния, требует от граждан прекращения противоправных действий, документирует обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, пресекает административные правонарушения и осуществляет производство по делам об административных правонарушениях, осознавая, что ФИО18 является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, по поводу сделанного ей им замечания о ее недостойном поведении, нанесла ФИО19 один удар ладонной поверхностью правой руки в область левого глаза, чем причинила ему телесное повреждение в виде кровоподтека на нижнем веке левого глаза в области наружного угла, которое не расценивается как причинившее вред здоровью.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью и от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний Г.Е.ВБ. данных ею в ходе предварительного следствия следует, что 17.05.2019 года она находилась в состоянии алкогольного опьянения в фойе отделении полиции. В 19 часов 50 минут она нанесла ФИО20 удар правой рукой в область левого глаза. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, а именно применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении и.о. начальника ОП (дислокации ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» ФИО21 являющегося представителем власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 158-162).

Помимо признания вины подсудимой, её виновность в содеянном полностью установлена исследованными судом доказательствами, представленными стороной обвинения:

- показаниями потерпевшего ФИО22 оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 17.05.2019 г. с 09.00 часов он находился на своем рабочем месте в ОП (дислокации ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский», по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, примерно в 19 часов 25 минут он вышел на ступени отдела полиции, при этом находился в форменном обмундировании. Когда он стоял на ступенях, мимо отдела проходила девушка, как ему позже стало известно ФИО1, которая на вид находилась в состоянии алкогольного опьянения. В это же время ФИО1 стала показывать ему средний палец правой руки и критиковать его. В связи с тем, что ФИО1 совершила мелкое хулиганство, он дал поручение помощнику оперативного дежурного ДЧ ОП (дислокации ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» ФИО24 доставить её в отдел для оформления протокола об административном правонарушении. ФИО25 завел ее в фойе отдела полиции и стал составлять протокол доставления. ФИО1 возмущалась, вела себя беспокойно, ругалась с сотрудниками. Примерно в 19 часов 50 минут он подошел к ней и попытался успокоить и объяснить, что так себя вести нельзя. ФИО1 стала еще больше возмущаться и нанесла ему удар ладонной частью правой руки в область левого глаза (л.д. 61-65);

- показаниями свидетеля ФИО26 оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он работает оперуполномоченным ОП (дислокации ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский». 17.05.2019 года примерно в 19 часов 30 минут он приехал в отдел полиции. Сотрудник полиции ФИО27 доставил ФИО1 в фойе отдела полиции, где стал составлять в отношении неё административный материал. Находясь в фойе отдела полиции, ФИО1 вела себя агрессивно, конфликтовала с ними, кричала, хотела выйти из отдела. Примерно в 19 часов 50 минут к ФИО1 подошел ФИО28 который попросил ее успокоиться. Она нанесла ФИО29 удар правой рукой в область лица (л.д. 98 - 101);

- показания свидетеля ФИО30 оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 17.05.2019 г. он находился на своем рабочем месте в ОП (дислокации ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский». Примерно в 19 часов 30 минут помощник оперативного дежурного ДЧ ОП (дислокации ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» ФИО31 доставил ФИО1 в фойе отдела полиции, где стал составлять протокол о доставлении. ФИО1 возмущалась тому, что ее доставили в отдел, ругалась с ними, потом достала из своего рюкзака пиво и стала его разливать в отделе. Примерно в 19 часов 50 минут ФИО32 подошел к ней, сделал замечание и попросил успокоиться. ФИО2 стала еще больше возмущаться и ударила ФИО33 правой рукой в левую область лица, возле глаза (л.д. 102-105);

- показаниями свидетеля ФИО34 оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 17.05.2019 г. он находился на дежурстве в ДЧ ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский». 17.05.2019 года в 19 часов 30 минут в ОП (дислокации ст.Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» и.о. начальника ОП (дислокации ст.Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» ФИО35 дал распоряжение помощнику оперативного дежурного ФИО36 доставить девушку в отдел полиции для составления протокола, так как она совершила административное правонарушение – мелкое хулиганство. ФИО37 была доставлена ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В фойе здания отдела полиции ФИО39 составлял протокол о доставлении. В это время ФИО1 разлила пиво, ногами и руками била в решётку и в двери ДЧ. На замечания сотрудников полиции она не реагировала. К ФИО1 подошел ФИО40 который попросил ее успокоиться. Она стала еще больше возмущаться и примерно в 19 часов 50 минут ударила ФИО41 правой рукой в область лица (л.д. 110-113);

- показаниями свидетеля ФИО42 оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 17.05.2019 г. он находился на дежурстве в ДЧ ОП (дислокации ст. Бо-ковская) МО МВД РФ «Кашарский». Примерно в 19 часов 30 минут и.о. начальника ОП (дислокации ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» ФИО43 поручил ему доставить в отдел ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая находилась в состоянии алкогольного опьянения. Он завел ее в здание отдела, где в фойе стал составлять протокол доставления ФИО1. В это время она стала ругаться с сотрудниками полиции, возмущалась, что ее доставили в отдел. Также она достала из сумки бутылку пива, которую стала разливать. Примерно в 19 часов 50 минут ФИО45 подошел к ФИО1 и сделал ей замечание и потребовал, чтобы она успокоилась. Она стала еще больше возмущаться и нанесла ФИО46 удар правой рукой по лицу (л.д. 106-109); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.05.2019 года из содержания которого следует, что 17.05.2019 года примерно в 19 часов 50 минут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нанесла один удар рукой в область лица и.о. начальнику ОП (дислокации ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» ФИО48 находящемуся при исполнении своих должностных обязанностей (л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019 г. с участием потерпевшего ФИО49 из содержания которого следует, что было осмотрено фойе ОП (дислокации ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО50 указал, что 17.05.2019 года, примерно в 19 часа 50 минут ФИО1 нанесла ему удар ладной областью правой руки в область левого глаза (л.д. 6-9);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2019 г., из содержания которого следует, что ФИО58 добровольно выдал DVD-R диск, на котором имеется видеозапись нанесения ФИО1 удара в область левого глаза ФИО3.(л.д. 26-29);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 13.06.2019 г. в ходе, которого осмотрена видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 17.05.2019 г. При осмотре записи установлено, что Г.Е.ВВ. наносит один удар ладонью правой руки в область левого глаза сотруднику полиции ФИО51 (л.д. 53-55);

- протоколом освидетельствования 17.05.2019 г., согласно которому у ФИО1 установлено опьянение, вызванное употреблением алкоголя (л.д. 18-22);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 18 от 17.05.2019 года в котором указано, что у ФИО1 установлено опьянение, вызванное употреблением алкоголя (л.д. 23);

- заключением эксперта № № от 18.05.2019 г. согласно которого у ФИО52 выявлен кровоподтек на нижнем веке левого глаза в области наружного угла. Данное повреждение не расценивается как вред здоровью (л.д. 117-119);

- копией приказа начальника МО МВД России «Кашарский» № № от ДД.ММ.ГГГГ г. о назначении на должность ФИО53 согласно которой ФИО54 состоит в должности врио начальника ОП (дислокации ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» с 19.04.2019 г. (л.д. 66);

- копией заключения служебной проверки № № от 20.05.2019 г. - согласно которой в действиях и.о. начальника ОП (дислокации ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» ФИО55 отсутствуют нарушения требований ФЗ РФ № 3 от 07.02.2011 г. в части применения физической силы к ФИО1 (л.д. 49-51);

- копией протокола о доставлении 61 № 57 от 17.05.2019 г. - согласно которому ФИО1 была доставлена в отдел полиции в 19 часов 30 минут за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.1 КоАП РФ (л.д. 46);

- копией протокола об административном правонарушении № 060000222/200 от 17.05.2019 г из содержания которого следует, что ФИО1 в 19 часов 30 минут совершила административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (л.д. 47);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 21.05.2019 года согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (л.д. 48).

Перечисленные доказательства суд признает достоверными, надлежащими и допустимыми, а все указанные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Деяние подсудимой ФИО1 квалифицируется судом по ч. 1 ст.318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, которая удовлетворительно характеризуется по месту жительства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой являются наличие малолетнего ребёнка у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и раскаяние в содеянном..

Принимая во внимание установленные обстоятельства совершения преступления, учитывая, что обстоятельством, способствовавшим совершению ФИО1 данного преступления, явилось состояние алкогольного опьянения, в которое она сама себя привела, а также личность подсудимой, суд приходит к выводу о том, что в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ имеются основания для признания обстоятельством, отягчающим наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

При решении вопроса о назначении наказания суд также обсуждает вопрос о возможности применения к подсудимой ч. 6 ст. 15 УК РФ и приходит к выводу, что с учётом фактических обстоятельств совершения преступления и личности подсудимой, применить положения указанного закона не представляется возможным.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

За участие в судебном заседании при рассмотрении дела за осуществление защиты ФИО1 защитнику Романову А.В. подлежит выплате 1800 рублей. Подсудимая от защитника не отказывалась. 

При этом суд учитывает, что оснований для частичного или полного освобождения подсудимой от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ч.6 ст. 132 УПК РФ, по делу не имеется. Оснований признавать подсудимую имущественно несостоятельной, с учетом возраста и работоспособности, не имеется. Отсутствие у неё в настоящий момент работы не является основанием для освобождения от уплаты издержек. Учитывая изложенное, оснований для полного или частичного освобождения подсудимой от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, в соответствии с ст. 132 УПК РФ с подсудимой подлежат взысканию в доход государства процессуальные издержки в сумме 1800 рублей за осуществление защиты адвокатом.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Штраф уплачивается по следующим реквизитам:

(следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области)

л/с 

<

***>;

ИНН:

<

***>;

КПП: 616401001;

ОКТМО: 60701000;

БИК: 046015001;

Наименование банка: Отделение Ростов-на-Дону;

р/сч.: 40101810303490010007;

ОКТМО: 60701000;

Код доходов бюджетной классификации РФ: 41711621010016000140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет.

Меру пресечения осужденной ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу - видеозапись хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в сумме 1800 рублей, состоящие из средств, затраченных на участие в деле защитника по назначению, взыскать с осужденной ФИО1.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шолоховский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.Л. Жарков

Копия верна: судья А.Л.Жарков